3. Quid facis immoror auctorioribus, dum ipsi etiam Gentiles, solo lumine & dictamine naturali ducti, nimum rectæ conscientia gaudium jubulumque agnovère? Unicum pro mille audiamus Senecam Moralem, in hæc verba scribentem Lucilio: Nolo tibi unquam deesse lætitiā, volo illam tibi domi nasci; nascitur, si modo invertepsim sit; cetera hilaritates non implent pectus, sed frontem vomitant, leves sunt, nisi forte tu iudicas illam gaudere, qui videt. Moxque difficile movet dubium, insinuatam à pluribus, scilicet quomodo non raro aliqui rideant melancholiā oppressi, alij autem vultum præ se ferant tristitiam, sentium & severum, licet interior solatijs jubilique abundent. Animus debet esse, inquit ille, alacer & fidens, & super omnia erectus. Tibi credes res severa esse verum gaudium. An tu existimas, quamquam soluto vultu, & ut isti delicati loquuntur, hilari oculo moriem convenere? pauperiam domum aperire: Voluptates tenere sub fraxo & meditari dolorum patientiam? Hæc qui apud se verat, in magno gaudio est, sed parum blando. In hujus gaudij possessione esse te volo, nunquam deficiet, cum semel unde petatur, invenieris. Lætiā metallorum fructus in summo est; illa opulentissima sunt, quorum in alio later vena. Hæc, quibus delectatur vulgus, tenuem habent ac perjurioriam voluptatem, & quodcumque involutiū gaudium est, fundamento caret. Hoc de quo loquor, ad quod te conor perducere solidum est, & quod plus patenti innotescit. Fac oro te Lucili charissime, quod antea potest te præstare felixem, distice & concula ista, quæ exvirescent splendens, quæ tibi promittuntur ab alio; ad veram bonam spectata, & de tuo gaudet. Quid est autem hoc de tuo? respice & ut optima parte. Plures insuper alij Philosophi Morales, non obstantè densi, in qua squalabant, multorum errorum & Gentilis superstitionis caligine, veram felicitatem, beatitudinem & gaudium in operibus virtuosis, inque conscientia bene regulata & innocenti consistere profecti sunt. Unde & idem Seneca inquit: Inano beatum esse te iudico, cum tibi ex te gaudium omne nascatur. Et clarius alibi: Nunquam credideris, felixem nunquam ex felicitate suspensum; progitibus innotuit, qui adventivo lætus est, exhibi gaudium, quod inveniat: At illud ex se ortum, fidele, firmumque est & crevit, & ad extremum usque prosequitur. Cetera, quorum admiratio est vulgo, in diem bona sunt; quid ergo? non usui aut voluptati esse possunt & quis negat sed ita, si illa ex nobis pendunt, non ex illis nos.

4. Dixi: interno quandoque gaudio & consolationi spirituali externam associari severitatem & mærorem; quod hominum genus in Alcibiadis Silenii delinearum esse crediderim, quas veterum monumenta tradunt imagines fuisse, quæ clausæ brutas, deformes, monstruosas, ridiculasque præ se forebant figuras; sed aperte Deitate prætendebant; ita non pauci continuis in jejunijs, cilicij, inopia & opprobrijs coram mundo fordescere videntur, quorum si corda patierent. Deus inibi cum inestimabilibus lætitiæ & veræ consolationis thesauris reperiretur absconditus; cujus jubili incarnata meminit Sapientia, dum inquit: Tristitia vestra voraret, in gaudium, .. gaudium vestrum nonno rolet a vobis. Et Sanctus Apollolus: Quasi tristes, tenusper autem gaudentes; circa que verba ita Cajetanus differtur: Dicit quasi, quia non usufructum habent, sed habentes causas majoris & doloris, habebant tantquam maremes, semper autem gaudentes, quod secundum rem, non quandoque, sed semper inus gaudium habebant Spiritus Sancti. Idem nobis dogma

Math. 6. 2.

Interl. Rich. Pam. itid.

S. Bern. l. 2. conf. c. 1.

Hoc agnoscunt etiam Gentiles.

Sen. ep. 13.

Sen. ep. 126.

Idem in fin. ep. 96.

Psalteria aff. militio.

Joan. 16. 20 & 22.

2. Cor. 6. v. 10.

Cajetan. 1.

Præceptor tradit Angelicus, sollicitè quemlibet; ne ex specie exteriori de interna proximi constitutione former conceptum, in hæc admonens verba: Quia licet in exterioribus & quæ ad carnem sunt, partium tristitia & amaritudinem, inerius tamen continuam gaudium habemus, quod crevit in nobis ex consolationibus Spiritus Sancti & spe remuneracionis æternæ.

5. Priusquam Psalmista diceret: Dedisti lætitiā in corde meo; præmittit: Signatum est super nos lumen vultus tui Domine; ubi Hugo Cardinalis inquit: Lumen hujus vultus est gratia. Divina gratia, fatians respiciens animam, oculi corporalis sphaeram excedit: Dedisti lætitiā in corde meo, non extra in vanis; quia omnis gloria filia Regis ab intus; sed illi multi, qui dicunt, quis ostendit nobis bona, exierunt gaudens in hoc, scilicet quod a fructu frumentij, vini & olei multiplicati sunt, scilicet numero possessionum, personarum, militiarum, carorum & armarum. Juxta illud Exodi capite quinto: Dispensus est populus per omnem terram Aegypti ad collegendas paleas, id est, temporalia ponunt fructum finemque suam ista temporalia. Longè aliter illuminatissimum operatus est Propheta Regius: Sed ego, dicit justus, aliam finem imbuo bene scilicet; in pace in idipsum dormiam & requiescam, in pace pectoris. David omnes suos thesauros, triumphos, scepra, cunctasque alias prosperitates humanas hunc unicum in scopum dirigebat, ut cordis sui gauderet quiete & consolatione, id est, conscientia bona & gratia divina. Unde Dionysius Carthusianus inquit: Pax & tranquillitas bonæ ordinationis, sicut cam caro obedit spiritui, sensuality rationi, & ratio Deo. Inque in pace, id est, in vera mentis tranquillitate; in idipsum, id est, in Deum æternam, qui semper idem ipse est, dormiam, id est, ab exteriori occupatione cessabo; & requiescam, id est, in divina dulcedine delectatione; in divini amoris ardore suaviter repauro.

6. Glossa pariter circa citatum Psalmi quartivericulum septimum (dedisti lætitiā in corde meo) advertit, hoc gaudium oculos latere, corporeos, ideoque nos multoties decipi posse, dum non paucos afflictos reputamus & mæstos, quos tamen interioris gaudij replevit abundantia. Dedisti lætitiā in corde meo, non foris in vanis, sed intus, ubi habitat Deus, quærenda est lætitiā. Acute Sanctus Chrysolomus proinde observat, non dixisse Davidem solummodo: Dedisti lætitiā, sed addidisse; in corde meo; ut ostenderet non esse in rebus exterioris lætitiā; nec in mancipijs, nec in auro, nec in argento, non in vestibus, non in lacte & opipara mensa; nec in potentie magnitudine, nec in domus lætitate; hæc enim lætitiā non est cordis, sed oculorum. Quanta seculi hujus Magnatum, divitum & principum, omnibus prosperitatibus humanis abundantium foret felicitas, si ipsi lætitiā suffragaretur ad libitum & quin potius, hos præ omnibus alijs, experientia teste, premit marcor, desicit melancholia Saul ex agone ad regium promotus thronum, lamentabatur: Non est, qui vicem meam delectet. Actiabum Regem potentem, dum vineam, cui inhabat, non adipiscitur, melancholie sese immolavit victimam. Dives Evangelicus tot inter thesauros fluctuabat inquietus & infomnis; vere utique: Hæc lætitiā non est cordis, sed oculorum. Secundum faciem judicam externam, divites hujus mundi in lætitiā & consolatione vivere arbitramur, sed fallimur enormiter, siquidem verum gaudium terrenis, in bonorum operum meritis funditur; hæc ipsa verum Christiano jubulum offerunt atque exultationem. Tanti splendor honestatis est, inquit Sanctus Ambrosius, (lib. de offic. c. 1.) ut vitam beatam efficiant tranquillitas conscientie & severitas innotuit. Quos maxime desolatos & afflictos nos reputamus in hoc mundo, multoties presentem & in spe futuram æternæ beatitudinis abundè possident lætitiā. Beati, qui legunt, quoniam ipsi consolabuntur; oculos itaque non in corpus, sed in animam concitiam oportet.

7. Subtiliter annotavit Auctor Operis imperfecti, Salvatorem, dum nos ad dulce & suave præceptor

8. Hugo Cardinalis prædictum Psalmi verbum sequenti illustrat commentario: Pax multa sum non turba. Hancque Sancti Ambrosij adducit sententiam, inquit: Licet exterius tribulationes insurgant, tamen vir justus interior non turbatur; non contrabitur justus, quia quidquid acciderit ei, ad vitam illi, qui libenter stident in lege Dei, pacem habent à mundo, quia non carant de ipso & a carne, quia per studium legis divini, & amor mundi & lætitiā carnis franguntur. Cui doctrine Sanctus Ambrosius subscribere non ambigit, dum illa Christi verba [regnum Luc. 17. v. 21. Dei intra vos est] de bonæ conscientie & suarum passionum triumphatrici, lætitiā gaudioque explanat, Isaac & anilla interpretans Sponsi verba: Si ignoras te, d. gal. m. c. 4. cherrim; inter mulieres, egredere & abi post vestigiā gregium, & pasce bados tuos. Per greges, inquit, intelligimus regnum, id quod posseditis sic gregibus possidere; præsidet autem unusquisque sibi quadam potestate regali, si exerceat in se corporis luxuriam, & servituti redigat carnem suam, ideoque dicitur est: regnum Dei intra vos est. Anima bene composita, suarum domina passionum, bonæ conscientie pacem possidens & quietem, Dei in se regnum habet, cujus in hæc verba meminit Sanctus Apostolus: Non est regnum Dei esca & potus, sed justitia & pax Rom. 14. & gaudium in Spiritu Sancto. Præcipuis animæ cibibus, maximeque satiativis, consolatio & suavitas & Spiritus.

9. Cajetanus Christi ponderans verba, quibus nos ad legis Evangelicæ jugum suscipiendum invitat [Veni ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos]; præclaram hanc, proposito nostro peraccommodam, subnectit Glossam: Ego, non Afflictiones ministris mei; hoc est, per meipsum reficiam. Non solummodo: Tollam laborem seu onus vestrum, sed, refociillabo vos. Non promittit Christus tollere labores in hac vita sed reficere interiori pabulo mentes, animosque hominum convenientiam ad eum. Qui idem auctor citatum quoque superius ex auctore Operis Imperfecti, adducit punctum circa illa verba: Invenietis requiem animabus vestris, animabus, dixit, non corporibus; nam multa mala corporis prædixit futura suis sequacibus. Animam consolatur Deus, quando post exiles labores, æternorum ei gaudiorum libamen offert, semitamque illi sternit ad gloriam per spem vivam.

10. Hugo Cardinalis in illorum ultimi capituli Ecclesiastici, & Sapientie tertij verborum commentario [Modicum laboravi & invenni mihi multam requiem. In pacis vexati, in malis bene disponuntur]; hoc familiare admodum citat Sancti Bernardi dictum: Alati vident nostras passionibus, sed non vident nostras afflictiones; leve sit, subjungit Eminentiissimus Cardinalis, quando bene fertur onus.

11. Invenietis Olympi si requiem animabus vestris. Non dixit, ait ille, invenietis, sed addidit: Animabus vestris, quoniam mandata Christi in hoc seculo annar. v. 29. ram requies sunt, non corporum; quoniam est labor. Aut. Imp. rant & tristantur in corpore, anime enim requiescunt & gaudent in Spiritu & spe. Tanta est montis Olympi sublimitas, ut Poeta canere non ambigat: Nubes excedit Olympus.

Latera ejusdem convellunt venti, agitant turbines, madidant pluvie, infrigidant nives, ait in vertice inalterabilis semper viget serenitas; talis est vere exultantium conditio, qua super veritate testimonium Seneca auscultare placeat, qui ait: Talis est sapientis animus, qualis mundi status super lunam, semper illic serenum est; habes ergo, quare velis sapiens esse, quia nunquam sine gaudio est; gaudium hoc non nascitur, nisi ex virtutum conscientia. Quis Salomone felicior? & nihilominus protestatur, dicens: Qui pacis inveniunt consilia, sequitur eos gaudium; illius utique que pacis, de qua dicitur: Pax multa diliguntibus Psal. 118. legem tuam; ait cum Sapiente profecquamur discursum: Non contritabit justum, inquit, quidquid ei acciderit, impij autem reproberantur malo. Anima læte gratiam atque amicitiam Dei possident perpetuò, & licet totus in eas irrueret caderetque mundus, nihilominus infallibilem æternæ veritatis habebit promissionem: Gaudium vestrum nemo tollet a Joan. 16. vobis; utpote in cordibus hujuscemodi radicum tenacissimè, non temporalium, non caducorum, non fragilium aur instabilium bonorum innixum, vanitatisibus.

12. Hugo Cardinalis in illorum ultimi capituli Ecclesiastici, & Sapientie tertij verborum commentario [Modicum laboravi & invenni mihi multam requiem. In pacis vexati, in malis bene disponuntur]; hoc familiare admodum citat Sancti Bernardi dictum: Alati vident nostras passionibus, sed non vident nostras afflictiones; leve sit, subjungit Eminentiissimus Cardinalis, quando bene fertur onus.

Præceptor

Interl. Rich. Pam. itid. S. Bern. l. 2. conf. c. 1. Hoc agnoscunt etiam Gentiles. Sen. ep. 13. Psalteria aff. militio. Joan. 16. 20 & 22. 2. Cor. 6. v. 10. Cajetan. 1. Math. 5. Bona Conscientia

Ps. 4. v. 7. Quærendum est gaudium in Conscientia bona & gratia Dei. Aug. Card. ib. Ps. 4. v. 7. Quærendum est gaudium in Conscientia bona & gratia Dei. Aug. Card. ib. Exod. 5. v. 11. Dion. Carth. ibi.

Ps. 4. v. 7. Gloss. ibid. In externis nullum gaudium cordis. D. Chrys. ib.

Ps. 4. v. 7. Gloss. ibid. In externis nullum gaudium cordis. D. Chrys. ib.

Ps. 4. v. 7. Gloss. ibid. In externis nullum gaudium cordis. D. Chrys. ib.